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Den 3. marts 2019 

 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 548 (MOF alm. del) stillet den 8. februar 

2019 efter ønske fra Simon Kollerup (S). 

Spørgsm ål nr. 548 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 5/2-19 fra Gunnar Glüsing, om borgerrettigheder i 

landzonen, jf. MOF alm. del - bilag 390?” 

Svar 

Henvendelsen drejer sig om lugtreglerne, herunder begrebet "samlet bebyggelse", i bekendtgørelsen 

om godkendelse og tilladelse m.v. af husdy rbrug.  

 

Med henblik på at besky tte omgivelserne imod lugtgener fra husdy rbrug, er der faste niveauer for de 

maksimale lugtgener for nærmere fastsatte kategorier af omgivelser. Der skelnes her imellem, om der 

er tale om by zone eller sommerhusområde, samlet bebyggelse i landzone eller enkeltbeliggende 

beboelsesbygninger. De strengeste krav gælder for by zone og sommerhusområde, derefter kommer 

"samlet beby ggelse". 

 

Efter bekendtgørelsen er der fastsat nærmere betingelser for, at en beboelse kan blive omfattet af det 

besky ttelsesniveau, der gælder for "samlet bebyggelse". Der skal efter bekendtgørelsens regler være 

tale om en beboelsesbygning på en ejendom uden landbrugspligt, som ikke ejes af den ansvarlige for 

driften af det husdy rbrug, der udvider sin produktion. Derudover skal der inden for en afstand af 200 

m ligge flere end 6 beboelsesbygninger på hver sin ejendom uden landbrugspligt, som ikke ejes af den 

ansvarlige for driften af det husdy rbrug, der udvider. 

 

Som bekendtgørelsen er formuleret er det således korrekt, som anført i henvendelsen, at det er 

afgørende for kategorien "samlet bebyggelse", hvor mange selvstændige beboelsesbygninger, der er, 

mens det ikke har bety dning, om der er flere boliger i den enkelte beboelsesbygning, herunder om der 

er tale om ejer- eller lejeboliger.  Det er også korrekt, at beboelsesbygninger, som ejes af den ansvarlige 

for driften af det husdy rbrug, der udvider, ikke tæller med. 

 

Som nævnt ovenfor gælder der imidlertid også et beskyttelsesniveau for enkeltboliger i landzone. 

Besky ttelsesniveauet skal overholdes for hver enkelt beboelsesbygning på en ejendom i landzone, som 

ikke er en landbrugsejendom, og som ikke har samme ejer som det husdyrbrug, der v il udvide, og 

gælder således for såvel ejer- som lejeboliger.  

 

 

Jakob Ellemann-Jensen / N is Christensen 
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